1012<sup>b</sup> mente cada uno de estos enunciados, de suerte que, si aquellas cosas<sup>61</sup> son imposibles, también son imposibles éstas.

Además, claramente hay contradicciones que no pueden ser simultáneamente verdaderas —ni, por otra parte, tampoco falsas todas; aunque esto puede parecer que es más posible, de acuerdo con lo dicho.

- 5 Pero, en orden a todas las afirmaciones de esta clase, es preciso exigir, como se dijo ya en los razonamientos anteriores, no que algo sea o no sea, sino que lo que dicen signifique algo, de suerte que se debe discutir partiendo de una definición, determinando qué significa lo falso o lo verdadero. Y, si decir lo verdadero no es ninguna otra cosa sino negar lo falso, es impos-
- 10 sible que todas las cosas sean falsas; pues necesariamente será

<sup>61</sup> Aquellas cosas = la doctrina de Heráclito; éstas = los razonamientos que casi se identifican con ella.

tiones has utrumque dicit. Quare si sunt impossibilia illa, et ea 1012<sup>b</sup>  
 esse est impossibile. 394. Amplius autem palam quia con-  
 tradictiones sunt, quas non est possibile simul esse veras nec  
 falsas omnes. Et [-] quidem putabitur magis contingere ex  
 dictis. 395. Sed ad omnes tales orationes quaerere oportet, 5  
 quemadmodum in superioribus orationibus dictum est, *non* esse  
 aliquid aut non esse, sed significare aliquid. Quare ex definitione  
*disputandum est*, accipientes quid significat verum aut falsum.  
 Sed si nihil aliud verum dicere quam negare falsum, impossibile  
 omnia falsa esse. Necesse est enim contradictionis partem alte- 10  
 ram esse veram. 396. Amplius si omne aut dicere aut negare  
 est necesse, utraque falsa esse est impossibile. Altera namque  
 pars contradictionis est falsa. 397. Contingit autem quod fa-  
 matum est omnibus talibus rationibus, ipsas seipsas destruere.  
 Nam qui omnia vera dicit, *orationem* suae contrariam veram 15  
 facit. Quare et suam non veram. Contraria enim non dicit ipsam  
 esse veram. Qui vero omnia falsa, et ipse seipsum. Sed si aufe-  
 rant hic quidem contrariam, quia non vera sola: ille vero suam  
 propriam, quia non falsa: nihilominus infinitas accidit eis quae- 20

verdadera una de las dos partes de la contradicción. Además,  
 si todo tiene que ser afirmado o negado, es imposible que ambas  
 cosas <sup>62</sup> sean falsas; pues una sola de las dos partes de la contra-  
 dicción es falsa.

Acontece también, ciertamente, a todas estas proposiciones lo  
 que se dice tantas veces: que ellas mismas se destruyen. Pues  
 el que dice que todas las cosas son verdaderas hace verdadera 15  
 incluso la proposición contraria a la suya, de suerte que hace  
 a la suya no verdadera (pues la contraria niega que ésta sea  
 verdadera), y el que dice que todas las cosas son falsas, también  
 a sí mismo se proclama falso. Y, si exceptúan el uno la pro-  
 posición contraria, diciendo que ella sola no es verdadera, y el  
 otro la suya propia, diciendo que no es falsa, igualmente se  
 verán obligados a postular que infinitas proposiciones sean ver- 20